

Nebežtvenkai upa bėgimo,
Nors ir tekėtis ji pamatu,
Nesulaukyt jauno kilimo.
Nors ir pasyokint būtų baisu.

Matronis.

METAI VI

SÃO PAULO, 1940 M., FEVEREIRO - VASARIO 1 D.

Adressas: CONVENTO SANTO ANTONIO DO PARY, São Paulo.

Nr. 5 (228)

AŠTRĖJA SUOMIŲ - RUSŲ KARAS

AS PAES E MĀES DE FAMILIA CATHOLICA

A Curia Archidieceana de Fortaleza, escreve aos seus fiéis:

"Tendo chegado o tempo em que se renovam as matrículas nos collegios relembramos aos Paes e Mães de Família o dever grave de consenota de não consentirem que seus filhos frequentem collegios catolicos ou protestantes, embora tenham nomes que não indiquem o fim para que foram fundados, e garantam seus dirigentes a mais absoluta neutralidade em relação ao ensino da Religião.

Não nos iludamos. Taes collegios são fundados exclusivamente para propaganda do protestantismo, e se disfarçam em neutros para atrair os trouxos. Na Batalha ha um destre, até agora intitulado Collegio Americano, e que acaba de mudar o nome para melhor enganar os catolicos, tomando o titulo de uma das nossas datas nacionaes. Pois esse collegio, que nos primeiros

tempos alaradava a mais completa neutralidade e o maior respeito a creença dos catolicos, agora, obtida a confiança de imprudentes paes de familia, manifestase francamente protestante, obrigando os alumnos ao culto e ás instruções protestantes.

É peccado grave matricular os filhos em taes collegios, e os que o fazem não podem ser absolvidos e admitidos á Santa Communhão.

Relembramos tambem o dever não menos importante, para os Haes de Família, de não matricularem seus filhos em collegios mixtos ou onde há a coedução simultanea dos dois sexos o que é condemnado pela Santa Igreja. Este sistema, precuizado pelos inimigos da Fé, como uma arma de combate á Igreja, sempre produz funestas rezultados, como a experiencia tem mostrado, e a simples razão facilmente descreve.

Sovietai keicia kariuomenės vadovybę

Nors ir šalta žiema yra sukaučiui šiaurės kraštus ir kareiviai ypač rūsų, yra labai blogose sąlygose, mūšiai nesustabdomi. Kai pėstininkai ir tankai negali išlipti per enego kalnus, tai aviacija lekia užfronte ir bombarduoja atvirus miestus, prieglaudąs, ligonines. Maskva pasiryžusi, žūt būt, sunaikinti Suomiją.

Kitaip turės kristi dabartinis rusų režimas. Sovietų padėtis nepavydėtina, nes anapus Kaukazo yra prancūzų generolas Weigandas su 300 šimtais tūkstančių gerai paruoštų karių, kurie bet kurį momentą gali pradėti karą vakarams. Rusai, matydami galimą karą gaisrą artimuose Rytuose, negalės tingiai puola Suomiją, norėdami su ja kuogreičiausia apsidirbti, o paskui visas jėgas nukreipti į kita frontą. Kremliaus draugų, rytojaus diena labai nealiki.

— Rusai Viborge bombardavo karą ligoninę, užmušė 17 žmonių.

— Belgijos parlamente bus svarstoma 2 milijonų frankų perdavimas Raudonojam Kryžiui, kuris gautas pinigų sunaudos Suomijos reikalams.

— Vasario 10 d. susirinko Tautų Sąjungos posėdžiui svarstyti Suomijos esamąją padėtį.

— Japonijos pranešama, kad Osaka mieste priemiesty įvykusį traukinio katastrofą žuvo 186 asmenų ir sužeidė 169.

Kaunas. Ministeris pirmininkus Merkys šios savaitės, pirmadienį žurnalistams pareiškė, kad nors ir konstitucijoj yra parašyta, kad Vilnius yra Lietuvos sostinė, tačiau vyriausybė ten, nesikelis, nes per 20 metų lenkai jį taip nuolaino, kad Lietuvos miestų tarpe yra paskiausiasio eilėje.

Omnibuso katastrofoje žuvo 32 asmenų

Mokekioj buvo žiauri omnibuso katastrofa, kurios pasekmėje žuvo 32 asmenų ir 23 buvo sužeisti. Vienas iš keleivių įmetė prie motoro neuzgesytą papirosą, dėl kurios sprogo benzino tankas ir uždegė visas omnibusas. Klus panikol, ir negalint atidaryti durų, keleiviams ludo per langus. Tačiau gaisrą greit apėmė visa autobusa ir didesnę keleivių dalis žuvo, ar buvo sunkiai sužeisti.

— Vokiečiai susidūrė Posnanės Katedros kloboną už priešvokišką veikimą.

— Belgijoj suekta didelė šnipų organizacija, kuri dirbo Vokietijos naudai.

— Filipinų salos susirūpinusios savo saugumu. Bijosi japonų puolimo. Jos yra po Amerikos vėliava.

— Netoli Caçapavos, São Paulo — Rio plente susidūrė keleivinis autobusas sunkvežimio. Paskėmėje keturi keleiviai užmušti ir penki sužeisti.

DIDELI HITLERIO SAPNAI

Prancūzų žurnalistas Georges Blun rašo savo laikračiui «Le Journal» apie didžiuosius Hitlerio sapnus ir sako: Hitleris bus paskelbtas Austrijos imperatorium, Vokietijos imperatorium, Lenkijos karalium ir Didžiulios Britanijos karalium. Hitleris nutarė nebeįaukti reichstago posėdžio, nekalbėti ligų kalbų, kaip buvo įprasta per šiuos savo viešpatavimų metus jo valdžionėjimo dieną. Visos jėgos šiais metais bus sukonzentruotos ne reichstage, ne posėdžiose, o pasirengime dideliems mūšiams, kurie turi įvykti greitai neatsilveigiant net ir oro sąlygas.

Ministas žurnalistas sako, kad Vokietijos nacionali kalba, kad laike trju mėnesių Didžioji Britanija bus sunaikinta vokiečių kariuomenės. Balandžio mėn. 20 dieną, Hitlerio gimimo dieną, įvyks daug naujų permūšių ne tik Vokietijoje, bet ir Europą pakęts veldų. Hitleris bus nugalėtojas ir vokiečių tauta jį išrinks, kaip visų minėta, imperatorium ir karalių net keturių šalių. Berlyne kalbama, kad balandžio 20 dieną Hitleris žengs Londoną kaip nugalėtojas triumfalškai, kurį lydės jo padėjėjas Goeringas. Nugalėti Angliją ir Prancūziją yra lengvas dalykas. Beht tokią yra opinija nacių, tačiau ne žinia, kaip tai įvykdyti.

Hitleris, kaip matosi, turi jau viską parengęs, tik belieka nugalėti Angliją.

Rusai naudoja vokiečių bombas Rusijos lakūnai, bombarduodami Suomiją, naudoja vokiečių ganybos būklas. Tai papasakoja grįžę į Daniją su vanorial, kurie kariavo suomių pusėje. Reuteris praneša iš patikimų šaltinių, kad Helsinkii atvyko ukrainiečių tautinės tarybos pirmininkas Szulgius tartis dėl ukrainiečių savanorių korpusų organizavimo, kurie būtų inkorporuoti į suomių armiją. Anglijos atstovas sovietų Rusijoje — Anglijos atstovas Vilhelm Seeda, kuris nuo naujų metų randasi Londone kaip Reuteris praneša, vėl išvyksta į Maskvą.

Rusų spūda puola Italiją Sovietų spūda pradėjo labai stiprią akciją prieš Italiją vien už tai, kad pastaroji padeda suomiams įvairiais būdais kare su rusais.

7 metal nacių režimo Vokietijoje sausio 30 d. Vokietijos naciai šventė septynių metų sukaktines na cisko režimo. Šia progą pasakė ilgą kalbą Hitleris, paliedamas Vokietijos politinį gyvenimą ir nurodėdamas nacių režimo nuopelnius Vokietijai ir vokiečių tautai.

— Rūmūnijos teismas nuteisė keturis komunistus 41 metų kalėjimo už šnipinėjimą sveitmai valstybei. Kokia tai svetima valstybė telegramos nepasako, tik pabrėžia, kad visi keturi buvo aktyvūs komunistai ir veikė daugiausia Besarabijoje.

— Anglijoje tiek priūngo, kad trukdo susisiekti Sulegas suparalizinant vliadus prekyba del susisiektimo

— Sveicarijoje areštuota keli žymūs asmenys, kurie kaltinami priklausę šnipų organizacijai ir teikę žinias sveitmai valstybei.

— Belgrade prasidės Balkanų anšantes valstybių konferencija penktadienį. Atstovai jau susirinko.

VILA ŽELINA JAU PARAPIJA

J. E. São Paulo arkivyskupo Dom José Gaspar de Afonseca e Silva Vila Zelinos lietuvių bažnyčiai suteikė visas parapijos teises.

Trečiadienį Vila Zelinoj lankėsi generalinis vikaras mons. Ernesto da Paula, kuris kartu su kolonijos kapelionu studijavo naujos parapijos ribas.

Vila Zelinos šv. Juozapo parapijai priklausys: Vila Zelina, Parque Vila Prudente, Quinta da Palmeira, Vila Bela, Vila Lucia, Vila Alpina ir Vila California.

Kaip ir lig šiol lietuvių kapelionų jurisdikcijoje pasilieka visi lietuviai katalikai gyvenę São Paulo arkidieceijoje, nežinūnt kurios parapijos ribose jie begyventų.

Vila Zelinos parapijos ribose gyvenę kitataučiai katalikai irgi bus lietuvių kunigų aptarnojami.

«Šviesos» skaitytojų dėmesui

Pradėjus «Šviesą» išleisti trečiadienio vakare, interjero lietuviai ją galės gauti penktadienį, arba šeštadienį.

Nuo vasario m. pradėtos «Šviesos» teisės ir padidinta ir pajavrinta.

Muzikos audicija

17 dieną vasario mėn. 8. m. São Paulo Arkivyskupijos Kūrijos salėje (Rua Santa Theresza, 18. prie Largo da Sé) įvyks koncertas. Programa sudaryta iš Beethoveno, C. Gomes, Pereira Naujalis, Grudalis, Simkano, Stankano ir kitų kompozitorių vidutinio sunkumo laisvos kūrybos ir liudijos dainų.

Interpretatoriai: Liet. Kol. dain. V. Laurinaitis, K. Ambrasevičius, lietuviško balso — Vila Zelinos jaunimas — solistai ir Bendruomenės choras Pradžia 20:30 val. Įėjimas laisvas.

Areštai Villa Zelinos geležies fabrike

Pirmadienį paaukta policija atvykusi į Vila Zelinoj esantį geležies fabriką suareštavo kelis darbininkus. Areštuotojai ega kurstę streikuoti, nes tuo norėdami fabriko administracija priversti išmokėti užmokėstį, nes beveik pora mėnesių praėję buvo, o darbininkams nebuvo išmokėta uždirbti pinigai. Vila Zelinos fabrike uždirbtie ji pinigai retai kada išmokami punktualiai. Delto kyla ir nesusipratimų.

B. L. O. Centro Valdybos posėdis
Vasario 4 d. sekmadienį, 14 val. šaukiamas Brazilijos Lietuvių Organizacijos posėdis. Visi valdybos nariai prašomi dalyvauti.

B. L. O. Centro Valdybos Pirmininkas.
Sj sekmadienį 4 d. vasario m. šaukiamas Bendruomenės jaunimo sekcijos susirinkimas 7 val. vakaro.

— Bendruomenės krepšinio komandas tvarko Bagdžius. Norintieji dalyvauti krepšinio komandose krepškitės į jį.

— Karnayalo São Paulo mieste šįmet nebus, nes prefektūra neakyrė pinigų. Bus pasitenkinama tik šiekiais salėse.

ŠVIEŠA

— LUZ —

ORGÃO DA COMUNIDADE CATOLICA LITUANA DE SÃO JOSÉ

Redator responsável: JESUS SABORIDO MONTANÉS

Redação: CONVENTO SANTO ANTONIO DO PARY, S. Paulo Caixa Postal 4-118. Fone 2-6258
 Assinatura: Brasil e toda America do Sul — 12\$, Europa — 24, Estados Unidos — 1 dolar.
 Numero avulso — \$300. Numero estrangeiro — \$600. Incisa semanalmente 6 — 12 pularap.
 PRENUMERATA: Brasileira e visoa Pletq Amerikoje — 12\$000. Europeoje — 24\$000 ir S. Amerikoje — 1 dolaris.
 Facilitas numeris — \$300. — Redakcija rankraustu nesaugo ir savo leomis negrazina. Honoraro niekam nemoka.
 Us skaitimq turiai neskako.

TELEGRAMOS :

RUSAMS TIKRAI NESISEKA

Kad rusams nesiseka suomių fronte kai kas nenori tikėti; arba skelbia nesa jokio karo. Netikėti būtų galima vienos ar kitos pusės laimėjimais ar pralaimėjimais, jeigu neturėtume modernių žinių perdavimo priemonių kaip radio, telegrafo. Frontuose šiandien korespondentus turi visa dišioji, ir visų pasaulio kraštų, spauda. Netikslumų būna ne tiek pačio įvykių konstatavime, kad viena, ar kita pusė laimėjo ar pralaimėjo, bet patikimo statistinių žinių, kiek vieni pralaimėjo o kiti laimėjo, tankų, patrankų ir kt. Kad rusų — suomių fronte vyksta atkaklus karas tuo nė vienas, neabejoja. Nes tai tvirtina ne vien kitų kraštų, bet ir pačios Maskvos pranešimai.

Kad karas rusams nesiseka rodo ir tas faktas, kad neseniai paskirtas frontui vadovauti, atkeltas iš tolimųjų rytų vadas generolas Dereschkov iš savo pareigų, kaip įpuolęs Stalino ne malonėn prašyusia savaitę buvo pakeistas generolu Budieny.

Jei viskas ten taip sklandžiai eitu, tai kariuomenės vadai būtų neatsitvėriami, bet krūtinės odiniai būtų dokuotuos.

Rusų karo taktika

Rusai suomių pasiryžo nugalėti skaldžiumi. Puola dienomis ir naktimis. Žinodami kad suomių armija neskaitytina, tikisi nuolatiniu puolimu ją išvarginti ir tuo būdu susilpninti jos atsparumą. Užfronte aviacijos bombarduojama ne tiek, kad suprogdinti ginklų sandėlius, ar išardyti geležinkelius kelius, tiek suerzinti ir įvairių pantių suomių piliečius.

Suomių pranešimais, nuo karo pradžios sudantę virš 400 bolševikų tankų. Vokiedžių telegramos skelbia, kad rusai pradėjo didelį puolimą šiaurinėje Ladogo ežero pusėje, tikslu pralaužti Mannerheimo liniją.

Suomijoj pasaukta prie ginklų 1898 metų rezervistai.

Pašauktieji rezervistai turi atvykti su „skya“, pašildžiomis, su kuriomis galima sniegu labai greit keliauti.

Rusų trys divizionai badauja, nes suomių nelaidžia pristatyti maisto. Viens pavojingiausias žygis atlieka suomių „savizudžių batalijonai“. Tai yra savahorial, kurie atlieka pačius sunkiausius, karo metu, uždavinius. Jie paprastai gyvi nepasiduoda. „Savizudžių batalijonai“ yra didžiausias bolševikų armijos siaubas. Jie naktimis nuslenka priešė užfronten ir išnaikina ištisas priešė kariuomenės dalis.

Sovietų kariuomenės vadas Vorosilovas lankėsi suomių fronte.

Rusijos lakunai vis dar tebebėga Suomijon. Bolševikai už dezertyravimą pasityrė žiaurus bausmes, žinoma ne pabėgusiems lakunams, bet namikiams. Tos šeimos, iš kurių kilę pabėgusieji lakunai, yra žiauriai dėkoti kankinamos.

Atidės mūsų

Radio pranešė, kad Rusijai dabar nepavykus, pralaužti suomių fronto, mūsų atidėsiant ligi pavario.

Stokholmas. Amerikos konsulas Svedijai pitarė, vienioms Amerikos kariuomenės dalims, kurios išvyksta į Suomiją.

Nors tiesioginio pavojaus nėra, tačiau visa tai daroma atsargumo dėliai, nes juo toliau, tuo sunkesnis gali būti pavojavimas Amerikon. Iš viso to, galima spręsti, kad ir Svedijai yra pavojaus karan, išvies su suomiais, prieš rusus įsivelti.

PALEISTAS KANADOS PARLAMENTAS

Anglų domiaijios Kanados sausio m. 25 d. buvo paleistas parlamentas. Nauji parlamento rikimai numatyti šį pavasarį kovo m. 25 d.

Parlamentas buvo paleistas mantant kad neiš atstoral buvo vienodos dėl Anglijos remimo kare prieš vokiečius. Nasant parlamento valdžia turės laisvosios rankas, o nauji išrinkus tikimasi kad pasakys už Anglijos remimą.

PAVOJINGAS TAUTININKU ŽAIDIMAS VALSTYBĖS REIKALAIS

Lietuvos tautininkai daro visa, kad tik galėtų atsikratyti koalicionės vyriausybės ir gražinti vėl jų vienos partijos diktatūrą. Nors iš visų politinių grupių jie Lietuvoje yra neskaitytingiausi, tačiau apjakinai siaurą partijos reikalų, pirmon eilėn atėn ne valstybės, bet partijos reikalus. Jų spauda jau aiškiai pasisako „Lietuvos Aido“, kad tarp jų partijos ir valstybės nėra jokio skirtumo. Jų reikalai jų programa turi būt kartu ir valstybės programa. Kitais sakant, jie nori neribotos diktatūros.

Prasėjusiam „Sviesos“ nr. buvo rašyta, kad gen. Raitkis, Lietuvos kariuomenės vadas yra įleikas atstalynto dirinimo rašta. Toji atstalynto dirinimo priežastis, kaip nurodė ir pranešų telegramų agentūra, nebuvo vien liga bet ir nesutarimas ir nepiritarimas tautininkų politikai. Gen. Raitkis visą laiką buvo šalininkas, kad prie valstybės valro atstalynto rinktiniai, geriau si ir protiniais valstybės vyras, bet ne akli partijos agentai. Tas jo noras išsipildė sukuriant vieningojo darbo vyriausybę. Tačiau ši vyriausybė ligi galo savo planų nelgyvendino. Lietuvoj nevisi piliečiai tur vienodos politines teises. Jau perdaug akie rė žiant nesulysybė, kad tik neskaitytingiaus vienuomenės grupė turi teisės viešai veikti, kai tuo tarpu pačios skaitlingiausios politinės partijos, ir tai tos, kuriomis sunkiais ir kritiškiausiais valstybės ir tautos gyvenimo momentais atsiremia pati valstybė, yra užda rytos. Bet kai prasėna pavojai, vėl atengiamasi sukli vienos partijos diktatūros link. Jei prie ginklų, kai yra pavojus, šaukiama visa tauta, ne vien partija, tai ir valstybės, ir tautos gyvenime ir jų reikalų tvarkyme visų lygios teisės turi būt.

Ir dabartinės koalicionės vyriausybės laukia didelia egzaminas: būti tikraja krašto šeimulinke, ar akla paslumdė tautininkų grupės, ar atlektuos vadukų. Lig šiol šis klausimas visų griežtumu buvo vengiamas statyti. Tačiau atėna toks momentas, kada dešeti ir atidėlioti rytojais dienai nėra galimybės.

Lietuvos susipratusi vienuomenė, turinti suvaldiuoti perverimą dabartinę

kuri kiekvienu lemėnė tautos ir valstybės momentu parodė pakankamą ryštingumą, jo parodys ir dabar, jei valstybės likimas būt pradedamas vesti labai netikrais keliais.

Lietuvoje visų piliečių politinių teisių suvienodinimas būtų ne vien atėn priė vienybės veikėnys vidaus gyvenime, bet ir išorėje.

Kaunas. — Lietuvos ekonominių delegacijų, vadovaujama ekonominio departamento direktoriaus Norkatėio sausio m. 28 d. išvyko Berlynan tarties su vokiečiais dėl tolimosio vystymo prekybinių santykių tarp abiejų kraštų. Komisijos nariais dalyvauja Zauznas, Starkus ir Baltūka. Vokiečiai neturėdami kur išklikti savo fabriku išdirbinėn, atengsiais įais užversti Lietuvos rinką.

VARGAS LIETUVAI SU INTERNUTAIS LENKAIŠ

Lietuvos ištą pusėnėn apsunkti internetu Lietuvoje lenkai. Su Vokietija vada derybas, kad priimtų atgal tuos lenkus, kurie yra kilę iš Vokietijos užimti Lenkijos arėdė. Rušija sutiko priimti 1000. Šeptyni šimtai jau išvažiavo.

Amerikos prašė priimti 10 tūkst. lenkų. Kol kas atsakymo dar negauta. Neskaitant daugybės civilinių gyventojų, Lietuvoje dabartinė metu yra internutu 10 tūkst. lenkų buvusių lenkų karių.

Van Zeeland Pietų Amerikon

Buvęs Belgijos ministeris pirminkas, katalikų frakcijos atstovas, dišelis finansų mokslo žinovas van Zeeland atvyko Lisabonon. Iš dia groitu laiku atvyko Pietų Amerikon. Šiaurės Amerikoje lankėsi prieš pora metų.

— Žinoma iš Belgrado traukinio katastrofoj buvo sužeistas Jugoslavijos vyriausybės galva, kuris su kitais ministruju kabineto nariais važiavo Belgradan. Sužeista atlie. Gyvybei pavojaus nėra.

Paryžius. Kardinalas Baudillard laikrašty „Journal“ rašė straipsnį pavadinat „Dvasiškija prie ginklų“. Straipsny rašoma: „17077 — daugiau negu du trečdaliai visų Prancūzijos kuznigų pakaitė sutana į ginklus.“

— Greitis laiku numatyta kelionė vokiedžių ekonomijos ministerio Clo dius pas Mussolini. Šitos kelionės tikslas yra įtikinti Mussolini, kad rušai Balkanuose neturį jokių pretenzijų. Net nereikalaujanti, kad jai būtų grąžinta Besarabijos teritorija. Žodžiu nori iškinti, kad Balkanuose esamoji padėtis pasilikelianti ilgesniam laikui.

— Amerikos vyriausybė išleido parėdymą, kad visų jos piliečiai gyvenant Europoj gristi atgal. Nepakiausiu stieji bus baudžiami atimant Amerikos pilietybę.

— Buvusiam vokiedžių kaizeriui Vilėmui II suėjo 81 metas amžiaus.

Ir Ukraina bruzdėjimas

Bolševikų šaltieji pūloja suvėkė. Vėrėnėn ruošiamas perverimas dabartinę

nei valdžiai nuversti. Sąryšai suruoėtu perversmu daug areštuota.

Areštuotu tarpe yra apie 180 aukštų sovietų armijos karininkų.

Propaganda prieš nazismą

Slovakijoje susekta didelė organizacija, slapta veikianti, kurios tikslas buvo kovoti prieš nacionalsocializmą. Rasta daug tikstančių įvairių atešėn kinų nukreiptų prieš Vokietiją. Tria ma, ar ši propaganda yra vietinių gyventojų vedama, ar keno nors iš užsienio, Vokietijos priešų remiama. Daug yra suimtu.

Belgijos kariuomenė demobilizuojama

Prieš kurį laiką vokiečiams sutraukus Belgijos pasienin daugiau savo armijos, belgai buvo sušaukę keleto klasių rezervistų. Dabargi karo va dovybė nutarė kai kurias rezervistų klases paleisti namo.

— Atstatytas Belgijos susisieki mas su Vokietija, kuris dėl karo pavojaus laikoriose vietose buvo sutrauktas.

— Paryžiaus gyvenimas, nors ir karo metu, yra normalus. Kavinėse, restoranai būna adari iki 12 valandos nakties. Didžiosios miesto arenidos jau vėl apviečiamos. Apviečtos naktimis ir didžiųjų prekybos namų vitrinoms. Kavinėse pilna civilinių gyventojų ir kareivių. Sretinėjimai artistai, kaip ir prieš karą, lankosi Paryžiuje duodami koncertus.

Londonas. — Vienas anglų laikraštis paduoda sąjungininkų įėjus. Laikraštis tvirtina, kad generolas Garmolin savo valdžioj turi daugiau kariuomenės negu Hitleris. Sako, kad šį pavasarį Hitleris prie ginklų turės 6 milijonus vyrų, iš kurių 30 nuosimėnėn būnėn gavę pakankamo karinio paruošimo.

Ankara. I šį Turkijos miestą atvažiavo yengrų delegacija tikėtu su daryti naujai prekybos sutarčiai tarp Vengrijos ir Turkijos.

Ankara. Turkijos sostinėn, per Syriją specialiu traukiniu atvešta 15 milijonų svarų sterlingų vortės aukso kurį Turkija gavo iš Anglijos einant naujai pasirašyta Turkijos — Anglijos ir Prancūzijos sutartimi. Šio aukso užteks turku finansams sutvarkyti. Angliams yra svarbu turkus turėti savo įtakoj, nes yra geras įrankis kovoti su vokiečių ir rusų įsigalėjimu Balkanuose.

Ankara. Turkijoje iš 26 į 27 d. sausio naktį, Gumushach apylinkėje drebėjo žemė. Žmonės pajutė pirmuosius žemės drebėjimo smūgius išlaktė į laukus. Nei aukų, nei nuostolių nėra.

— Vakarų fronte dėl lietaus ir purvyno mūšių beveik visiškai nėra.

— Sakoma, kad Pietų Amerikoje niekad nesibaigia revoliucijos. Ir tikrai nėra to laiko, kad kurioj nors pietinėje Amerikos valstybėj nebūtų kokių nors neramumų. Štai, neseniai girdėjome apie ruošą perversmą Ekvadore. Dabar vėl jau antru kart buvuo kėsinamas versti valdžias; bet nepasisekė. Vyriausybė yra padėties išimtinė.

IŠ LIETUVOS PADANGĖS

Kaunas. Keli žymūs vokiečių laikraščiai Miunchene, Hamberge, Karaliaučiuje ir kt. įsidėjo apie dabartinę Lietuvos padėtį bendrą straipsnį, kuriame be kt. rašoma: «Negalima turėti jokių abejonių, kad lietuviai Vilnių padarys tikra valstybės sostine. Kaikuriuos įstaigos iš «laikinos sostinės» bus perkeltos į Vilnių. Taip pat dais Lietuvos universiteto persikels į Vilnių. Dėl to jau šiandien galima pasakyti, kad kaikiurių lenkų sluoksnių įžulumas greit nustos savo reikšmės. — Pastangos, kurių reikalauja Vilniaus prijungimas, nukreipė Lietuvos politiką į vieną aiškią tikslą. Vidurinei konsolidacijai susidarė geros sąlygos. Dėl to politiniuose sluoksniuose jaučiamas optimizmas dėl krašto atėties, Lietuvos užsienių politikos kryptis yra aiški. Sutarčių saugoma Lietuva gali ramiai laukti didžiojo Europos konflikto pabaigos».

Kaunas. «Dainos» Draugija, kurią padarė savo muzikalinės kerjeros pradžią to vienas mūsų dainininkas ir pats Kipras Petrauskas, gruodžio 16 d. atšventė 40 m. jubiliejų: «Dainos» choro koncerto dainavo ir buvęs narys Kipras Petrauskas.

Vilnius. Tabako pramonė ligi šiol Lietuvoje tebėra privačių fabrikančių rankose, kurie, sudarydami sindikatą, savo nuožūra reguliuoja tabako rūšis ir kainas. Iš užsienio kasmet įvežama tabako žaliavos už 3 milijonus litų. Ankščiau nemaža augindavo ir vietos gyventojai, ir užaugdavo neblogo rūšies tabakas. Tik importiniam tabakui įsigalėjus, vietinė gamyba buvo apleista. — Vilniuje yra gerai įrengtas nemažas valstybinis fabrikas, kuris jau paleistas į darbą ir su viena tik darbininkų pakaita galės pagaminti apie 60 nuoš. viso Lietuvai reikalingo tabako gaminių, o su abiem pakaitom galės pateikti viso Lietuvos tabako poreikavimą. Manoma, kad nuo šiol bus daugiau dėmesio kreipiamas ir į namie augiamą tabaką, kurio bus geriausia rūšis ir su augintojais bus daromos sutartys, panašiai kaip yra su cukrinių runkelių augintojais.

Londonas. Populiarus anglų iliustruotas savaitraštis «The Sphere» XI. 25 d. numeryje įdėjo paveiksluotą straipsnį apie Lietuvos karliuomenės įžengimą į Vilnių. Straipsnis baigiamas žodžiais «Miestas buvo rastas pusiau išbadėjęs ir Lietuvos karliuomenės įžengimą tuojau pasekė gausingi traukiniai, kurie galeno visų rūšių maistą ir reikmenis». Lietuvos pareigūnių energingi žygiai greitai atstatė tvarką ir

miestas, dabar patapęs Lietuvos gyvenimo centru, su pasitikėjimu, mes įsitikinę, žiūri į savo šviesesnę ateitį».

Vilnius. Vilnius ir jo artis dėl savo upių ir gausingų ežerų yra puikus vandens sporto centras, ką ir lenkai buvo supratę, tad buvo įsirengę nemažą vandens sporto klubų, per kuriuos net smarkiai varė savo «nuo jūros iki jūros» lenkinimo politiką. Pačiame Vilniaus mieste prie Neries (Vilijos) upės yra 8 geros prieplaukos irklinio sporto laiveliams ir baidarėms, be to ant Neries yra 4 plaukimo baseinai. Iš sporto priemonių yra likę apie 200 baidarių ir kitų irklinių įrankių. — Svarbiausias vandens sporto centras yra Trakai. Trakai bus paversti Lietuvos ydais vandens sporto buriavimui, centro, kaip kad šventosios uostas yra paverstas jūrinio buriavimo židiniu. Trakuose Lietuvos buriuotojai turės savo tigrą tėvynę, kur sąlygos yra tikrai puikios vandens sporto melėl auklėti ne vien teorijai, bet ir praktikai. Lenkai čia buvo įsirengę net kelių savo organizacijų sporto buveines. Prie Trakų ežero ties pilies sala yra vandens sporto pastatai su tribūnomis dėl 2000 žmonių. Prie to paties ežero ties Zudiškių kalnu yra 4 aukštų vandens sporto pastatas su 60 kambarių ir dar kelių būv. lenkiškų organizacijų sporto aikštės, turėtos net po kelis ha žemės, su ir be pastatų. Iš sportinių įrankių Trakų ežere rasta dar 35 jachtos ir apie 150 vairių irklinių laivų. — Visas šis turtas, suprantama, pereina Lietuvos Kūno Kultūros Rūmams, kurių globoje galės plėtoti savo veiklą Buriavimo Sąjunga, Akademinio Jaunimo Sporto Sąjunga, šaulių sporto klubai ir kt., ypač mokyklinis jaunimas.

Vilnius. Gruodžio 17 d. čia buvo įsteigtas Vilniaus lietuvių prekybinių, pramoninių ir amatinių, bendrai tarant Verslininkų Sąjungos, skyrius. Į valdybą išrinkti vilniečiai prov. Narbutas, inž. Blažys, pramonininkas Zmuidzinas, Ksielius, spokas, Leksevičius, Gudaitis, Prantkelejičius.

Kaunas. Vidaus Reikalų ministerijos žiniomis, Lietuvoje veikia 789 draugijos.

Klaipėda. Ankščiau iš Suomijos į Klaipėdą atgabendavo daug popiermalkių Klaipėdos, Tilžės ir Ragainės fabrikams. Prasidėjus Suomijos karui, dabar tie fabrikai nebegauga medžiagos. Iš Sov. Rusijos jos taip pat neateina. Dabar vokiečiai susidomėję malkų rinką Lietuvoje ir kitose Balti-

jos valstybėse. Medžio kaina užsienio rinkose smarkiai pakilus.

Klaipėda. Suimti ir laukia teis mo keli asmenys, be leidimo pardavę arba sau papiovę kauliukus. — Joniškėje kriminalinė policija suėmė Jurgį Ignorį, kuris vieną kauliuką pardavė kitam, o kitą slaptai sau papiovė. Polici ja jo tvarte po šienų rado mėšą ir jį atėmė, o Ignorį atidavė teisruvi. Satrių kaime suimtas Martynas Klavs, be leidimo papiovęs kauliuką ir mėšą pardavęs. Suimti ir trys žmonės, kurie iš Klavo mėšą pirkė.

Kaunas. Nuo Naujųjų Metų iš Kauno į Vilnių gabenama kelios dešimtys didžiųjų autobusų, kuriais bus palaikomas susisiekimas Vilniaus mieste ir didesniais susisiekimo linijomis su visa Vilniaus sritimi.

Vilnius. Vilniuje jau pilnai tępu dirba pirmasis valstybinis tabako fabrikas su 250 darbininkų. Tuo tarpu dar dirba viena pernamai. Fabrikas savo gaminiams galės pateikti 60 nuoš. Lietuvos tabako rinkos poreik lavimų. Fabrike yra nemaža žaliavos atsarga. Netrukus fabrikas išleis naujas tabako ir papročių bei cigarečių rūšis.

— Vilniaus mieste yra nemažas ekaicius ribėjusių ūkininkų ir žemės darbininkų, kurie didina bedarbių ir šelpiamųjų skaičių. Kadangi kaimuose Lietuvoje prie žemės ūkio darbų labai reikalingos darbo rankos, visi tokie atbėgėliai bus apgyvendinti kaimuose. Nemaža lietuvių, buvusių politinių kalinų lenkų kalėjimuose, yra nustoję sveikatos. Tokioms rūpinamasi išgauti pensijų.

Kaunas. Suregistruvus visus Lietuvos pajūrio žvejus ir žvejybos inventorių, rasta, kad žvejų Lietuvos pajūryje yra apie 2500 žmonių, jie turi 50 motorinių laivų, keltolika katerių didelių motorinių, 35 burlaivius, 46 irklinius laivelius ir apie 600 tinklų.

— Aukštaičių plentas, prasidedąs iš Zėmaičių plento 31 kl. už Kauno palei Babtus, einąs per Kadainius, Ramygalą, Panovėžį, Pasvalį ir Biržus ir dar toliau, iki Germaniškių nebetoli Latvijos sienos, jau visu ruožu baigtas ir naudojamas. Kiek kraštas plentus įvertinū, parodo faktus, kad žemės kainos pagal plentą beuamtai pakilo beveik dvigubai.

4 m. kalėjimo už peršovimą policininko

Pavasarij Tauragės apskr. netoli Šilalės, policijai suimant vieną plėšiką, įvyko susišaudymas. Atsšaudydamas plėšikas peršovė policininką. Dabar, Šilalių Apygardos Teismas plėšiką už peršovimą policininko nubaudė 4 met. s. d. kalėjimo.

— Per praėjusių metų pirmuosius 10 mėnesių, nuo 1939 m. sausio iki spalio, Lietuvoje buvo 15-200 jongtūvės, gimė 46.317 kūd., mirė 27.937 as. ir pūga 18.380 asm.

Pereitais metais užderėjo 1.560.000 tonų javų

Lietuvos Banko žiniomis, šiais metais užderėjo 1.560.000 tonų javų. Darliaus yra 3% didesnis, kaip pereitais metais. Linų derlius yra 2% didesnis, kaip pernai. Sėmenų ir bulvių derliai yra tokie pat, kaip pernai.

ilgas korespondencijos kelias iš Amerikos

Amerikos laikraščiai, kurie prieš karą Lietuvą paslaikdavo per 10 — 14 dienų, dabar eina pusantro mėnesio 3 — 4 kartus ilgiau. Taa pat ir su kita korespondencija.

MIESTO TARNAIČIU PADĖTIS

dažnai būna sunki. Seniausia lietuviškoji organizacija, susirūpinusi socialine jų glose ir savišalpa ligos bei senatvės atveju, yra z i t i e t e s, įsteigtasios 1907 m. Dabar jos turi 600 narių. Turi savo senatoriją Kretekampy, kur penkiuose medicinos namuose vasarą pasikeidamos gyvena 42 pallegusios tarnaitės. Žiemos metu senatorijoj būna apie 20 asmenų. Pačiame Kaune tarnaitės žittetės turi savo ligoninę (joje yra įrengta ir koplyčia), turi du savo viešbučius, skalbyklą, 2 valgyklas, kolonialinių prekių krautuę. Penki kilometrai nuo Kauno šį tarnaičių organizacija turi savo ūkį (Maironiškių vienk.) su trobšalais ir inventoriu. Tą ūkį pačios ir valdo. Kauno mieste ši tarnaičių sąjunga turi keturis namus, o dabar baigia statyti penktą. Kalėdose buvo naujo namo pašventinimas. Iš viso stengiamasi surasti kuo daugiau lėšų pallegusių, sergančių ir pasenusių tarnaičių aprūpinimui. Šioje srityje vieną laiką daug dirba kan. Dodelis.

Dar surasi mane

(Legenda)
(Tęsa iš 4 nr.)

— Pažiūra ir žinau, kad jis buvo ne tik Pranašas, bet ir Dievo Sūnus — aš ta žinau... žinau nes esu krikščionis!

Tu krikščionis?..
Nustebniais akimis valandėlę žiūrejo vienas į kitą, kol nuvargęs ro mėnna parkrito greta draugo. Smarkus susijaudinimas visai palaužė jo jėgas per žaidžą išsisunkė paskutiniai kraujo lašai. Norėjo dar ką pasakyti. Su kaupė paskutiniąsias jėgas ir pradėjo: — Tavo tauta Ji... ožmašė... ar tu žinai?

Šalti šūrupiniai perbėgo senesniojo kūnu. Kilniojo draugo akyse jis pajuto savo žemumą ir nusiminusiai prispažino: — Žinau.

— Nužudė ant medžio kryžiaus prieš šventes.
— Žinau ir tą.
— Jo kraujas ant jūsų ir jūsų vaikų...
— Taip, pat...
— Jomirties aš nemačiau, — po ilgokos pauzos pradėjo senesnyšis, — nes dar per jaunas buvau šventėjų iškilmėms. Motina gi matė Jį prikalta prie kryžiaus bet nieko daugiau apie tai negalėjo kalbėti, nes prisiminus tuos įvykius, nenumaldomai verkdamas... To dėl ji anksti ir mirė...
— O ar žinai brolau, — pertraukė krikščionis, — kad tavo motina jau pas Jėzų?..
— Pas Jėzų... mano motina pas Jėzų!.. Tai kur gi... kur gi yra Jėzus? Krikščionis pakėlė stingtančią ranką ir rodydamas į mirgančias žvaigždes atsakė: — Ten... sayo... karalioj. Izraelitai susimąstė, paskui romietį paklausė: — Mano brolau, ar tu dar gali kalbėti?
— Ko gi tu nori?
— Aš nieko negirdėjan apie šį mokslą, suriam tu tiki. Visą jaunystę

prašėdau toli nuo žmonių, o iš ten pakliuvau pas stabmeldžius romėnus... Tu sakai, mano motina pas Jėzų, Jėzus gi man sakė, kad aš Jį vėl surasiu... Bet kaip man nueiti pas juos... O mano brolau nurodyk man pas juos kelią...
Per jaunuolio mirtinai išbalusį ir bė laiko nuvytusį veidą perbėgo laimės šviesa. Senesnyšis palenkė galvą prie draugo, kad viską atščiau girdėjus. Ir štai paskutinę valandą, tarp gyvenimo ir mirties, kilnusis krikščionis atliko aukščiausio laipenio mįsija.
* * *
— Girdi sriuvenantį upelį?
— Upelį... krikštui... o gal galėtumėn jį pasiekti... Abu mirštantieji dar kelis žingsnius pasitraukė per išdrakytą žolę, palikdami sukrekėjusio kraujo lašus...
— Brolau, pirmyn!
— Dieve, sutešk mums jėgų pasiekti šį kruvinosios kelionės tikslą... Visai valandai praslinkus šaltinis buvo jau tik už kelių žingsnių.
— Brolau, stiprybės!.. tik žiau

kartui...
— Ne... Sudiėvul... aš jau mirė... tu!
— O Jėzus Nazarieti, gelbėk! — suriko nusigandęs senesnyšis. Paskutinių jėgų pastango mis pagriebę savo draugą prinesė prie kranto. Po kiek laiko mirštantysis pravėrė akis, pamirkęs vandeny savo stingtančią ranką palietė ja draugui kaktą ir lėtai kviepuodamas, skirdamasis su siela tarė: — Aš tave krikštijau. «Vardan Dievo Tėvo ir Sūnaus ir Šventosios Dvasios». Tai buvo paskutiniai jo žodžiai.
* * *
Vidurnaktis. Mėnulius iš aukšto lėria savo sidabrinę šviesą ant ramiai ošiančio miško ir ant upelio krantų su vieomis rasa apsidengusiomis gėlemis tarp kurių gulėjo abiejų krikščionių kūnai. Greitasparnės žvaigždės skubiosi atlikti savo kelionę, bet dar greičiau skubinosi prie tikrojo Laimės Šaltinio nuo žemės kančių ir nelaimių atsisakyusios dviejų draugų sielos.
(Pabaiga)

2-6252
1 delesis namelis
uruošta
ie 150 kv.
ma
organi tikelas iallama atėjau i. Tria nių gy iš už žmiana.
cilizuo-
me su glau fa ke kele taro va zervistų
susisieki ro pa vo nu-
nors ir Kevinė, valandes avenidos itos nak nų vitri i gyven i artistai, aryžiūi
ngių lai i įgaa olas Ga riau ka ko, kad q turės nuošim karinio
i miestą tiketu su ial tarp
nėn, per tvežta 15 6s aukso
al pasira- Prancūzi eka turkų žlams yra tkoj, nes i vokiečių ee.
26 j 27 d. apylinkėje tų pirmuo- us išlakat i stolių nėra. lietaus ir kal nėra.
Amerikoj ra. Ir tik- riori) nors šį nebūtu i, nesenti rsmą Ek- ru kart bu- bet nepa dėtis...
11. 1939

Benediktas Rutkūnas

PAMOTĖ

Sielvartas krūtine gula,
ak, baugu juodos nakties!
Ba namų ir be motulės.
Sielvartas krūtine gula.

Po žeme, motušė dūla,
akmenėliai ant širdies —
Sielvartas krūtine gula
rankom pauotės nakties.

Nokstanti duona

Derlumi pasunkę
klonių varpos gieda,
kaip jėgą myli saplė,
kaip glamoni laukas.

Atviros padangės —
rūgštelės žiedas

paragė — našlačio
sapnas aukšplaukis.

Ten gyvybė krykščiā,
tėn palaima slaudžia,
tryksta gyvastingos
aušros iš aguonų. —

Ir "hunnis" maldos
alkūnų grandžio —
gelavo jėgą kraštis
pašandėjo duona.

Maginot linijoje išventino kunigus

Neseniai 400 karininkų ir kareivų dalyvavo netolies Maginot linijos esančioje bažnytelėje, kurioje Strasburgo vyskupas davė kunigo šventimams trims jų draugams. 50 kareivių — kunigų sudarė chorą. Kai pašventintieji laikė pirmąsias Mišias ir kai per pakylėjimą pasidarė tylū, buvo girdėti patrankų griaustinis. Po iškilnių ir kuklių užkandžių visi dalyviai vėl grįžo į pirmąsias fronto linijas. Kitoj fronto vietoj Dijono vyskupas įšventino vieną seržantą. Nancy vyskupas įšventino kunigus vieną karį seminariją lektuvų halėje, o Meco vyskupas — davė šventiaus vienoj požeminėj Maginot forto koplyčioj.

Jau laikas atnaujinti prenumeratą 1940 m.

RELIGINIAI MOKSLO PAGRINDAI

(Tasa iš 4 nr.)

Pirmieji žmonijos kultūros darbininkai buvo skelbėjai dieviškųjų dalykų. Juos vadino pranašais, žyniais, vaidilomis ir kitokiais vardais. Tai buvo lyg ir tarpininkai tarp gamtinio ir antgamtinio pasaulio. Jų rankose buvo dangaus ir žemės paslaptys. Jų papėdininkai buvo išminčiai, kurie daugiau prisitartinio prie šio pasaulio ir jamė veikė kaip įstatymų leidėjai arba daininai. Tikrieji išminčių palkimo paveldėtojai buvo filosofai, kitai epkant išminties mylėtojai, jau nebe išminčiai, nes išmintis, anot Pitagoro, priklauso tik vienam Dievaj; žmogus tuo tarpu galis būti tik išminties draugas arba mylėtojas. Su tuo ir jungiamasis žini jos pradmuo pasidarė jau ne religija bet filosofija.

Išvedus aiškia skiriamąja linija tarp filosofijos ir religijos, lyvklus specialių mokslų išsiskyrimui iš filosofijos jungiamasis pradmuo nebeteke se nos reiksmės, ir atėjo žinijos skaldy moši gadyne. Šiandien šie susiskaldy mas yra įvykęs faktas. Bet šiandien kaip ir prieš daugelį šimtų metų, lieka teisingi Mikalojaus Damasceno žodžiai kad filosofija yra tėviškė, į kurią ke lėivis, peršėjęs įvairias pažinimo sritis, vėl sugrįžta. Ir tikrai. Kiekvieno spe cialaus mokslo atstovas, jei jis nori rasti giliausią išaiškinimą savo srities dalykams, neišvengiamai turi sukti at gal į filosofiją, nes tik ji viena gali tinkamai atbaigti specialiuju mokslu iš vadas. Šis procesas šiandien jau gali ma nesunkiai pastebėti. Įaigi, pasiro do, kad filosofija vėl darosi jungia masis žinijos pradmuo.

Bet to dar negana. Logiškai plė tojama filosofija, pradėjusi svarstyti pažinimo normas ir vyksmą, per ben drus ir specialius buitios nagrinėjimus prieina tyrinėti santykius tarp žmo gaus ir Aukščiausios Būties. Filoso fijos darbas baigiasi religijos filosofija, kuri nuosekliai veda į apreiškintą religiją, ką nagrinėja jau teologija. Tai gi vėl pasirodo, kad filosofija privedu

si prie religijos, jai užleidžia jungia mojojo pradmens vietą, pati įpasilikda ma tarpininku tarp specialiųjų moks lų ir religinio žinojimo. Todėl moks lo jungiamasis, šiuo atveju jau v idinis vėl grįžta prie to paties sakralinio po būdžio, koį turėjo ir savo užuomaz goj. Tai yra lyg keleivis, iš savo tė vynes iškeliavęs, apjėjęs daugelį šalių, daug matęs pritaręs ir išgyvenęs visa šališkai subrendęs, vėl grįžta į savo paliktą tą pačią tėvynę pradėti tikrai kūrybišką gyvenimą. Tikrojo mokslų vienlingumo pagrindas yra religija.

4. Eitinis mokslo pobūdis

Ieškoti mokslo tikslo šalia moks lo šibndien daugeliui dar atrodo labai juokinga. Bet posakis "mokslas moks lui", gal būt, gerai tinka visų iškil nių deklamacijoms, tik ne tylios va landėlės metui, kada vidinis balsas pri verdamas klausia: kam gi galų gale dirbamas mokslo darbas? Jm reikia atsakyti, atsakyti ne tuščia fraze, bet savo vidumi. Jam atsako ir mūsų lai kai.

"Mokslo darbą dirbu tam, kad tiksliai panaudočiau savo talentus" — skamba pirmas atsakymas. Bet įmūsų laikai nepastebi, kad giliausioj esmėj štoks atsakymas yra religinis atsaky mas; jau pats žodis "talentas" yra paimtas iš šv. Rašto. Kristaus palygi nimo apie penkis tris ir viens talentą prasmė glūdi šitame atsakyme. Kris tus liepė neužkaisti gautų talentų, bet juos tiksliai panaudoti, kad atneštų procentų. Mokslo darbo dirbimas šiokia intencija duoda mokslui etinio pobūdžio, nes atlieka įsakytą pareigą.

"Mokslo darbą dirbu visuomenės gerovei" — skamba antras atsakymas Dar geriau. Šitame darbe glūdi reli gijos artimo meilės įsakymas, dar la biau pašventinąs mokslo kurimo po būdį.

(Bus daugiau)

Liga, kuria buvo susirgęs visas pasaulis

Gripas ir kova su juo

Gripas arba influenza yra aštri apkrečiama kvėpuojamųjų organų liga iš visų apkrečiama ligų labiausiai iš plitusi pasaulyje ir varginanti žmonija nuo senų laikų. Bet gripo yra dvi rū šys: epideminis, arba tikrosis, plačiai išplitęs gripas ir atsitiktinis arba sezoninis gripas, neturįs nuolatinio po būdžio.

Atsitiktinis gripas taip vadinamas todėl, kad susirgimai juo pasitaiko bet kuriuo metu laiku. Tačiau vidutinio klimato kraštuose (pavyžiui, Lietuvo je) juo susergama daugiausia šaltes niai mėnesiais, kada būna griežtesni orų temperatūros svyravimai, stiprūs vėjai, didesnis drėgnumas. Tokiu me tu lengviau persisaldyti, o persisaldy mas yra labai rimta ir dažna šios li gos priežastis. Abiejų gripų išvirinial pozymiai labai panašūs: pakilus tem peratura, slogos, kosulius čiudėjimas. Pagrindiniai jų skirtumai yra šie: epi minis gripas labai apkrečiamas svei kiesiems, o atsitiktinis gripas labai mažai arba ir visai neapkrečiamas.

Kaip susargame sezoniniu gripu

Atsitiktinį gripą dažnai sukelia persisaldy mas. Ypač lengva persisaldyti, kada eisilga, net suvarkaitaves žmogus išėina į šalta orą švarų vėją

ir tuo staigiai netenka daug šilumos Toks staigus kūno atvėsimas labai pa gelbėti pasireikšti ir žalingai veikti įvairioms ligas sukeliančioms bakteri joms, kurių visada yra kvėpavimo ta kuose. Tada jos ima daugintis ir ga minti savo nuodus, kurių veikimas pa sireiškia temperatūros pakilimu ir kvė puojamųjų takų gleivinių plėvėju suer zinimu. Todėl norint išvengti susirgti gripu, reikia vengti persisaldyti. Bet nederą persisaldymo ir perdėtai bijoti Gripu sergantiems kaip tik reikia duo ti kaip galima daugiau šviežio oro dažniau vėdinti kambarius: Vaikus rei kia maudyti dažniu nustatytu laiku kad nuvalyti odą nuo nešvarumų ir prakaito ir sustiprinti organizmui nau dingą igimtą odos veikimą. Dar geriau iš anksto, nuo pat mažens užgrūdinti kūną. Miegoti prie atviro ar praviro lango, nebijoti kvėpuoti šviežiu tyru oru, nesilapstyti nuo kiekvieno skers vėjo, dirbti ir sportuoti tyrame ore. Tai sustiprina sveikatą, žymiai suma žina kūno jautrumą persisaldymui, už grūdinia kūną ir pripratina jį prie grie žtesnių temperatūros svyravimų, pada ro atsparėjį ne tik susirgimui gripu bet ir kitoms ligomis, ypač jei toks grūdinimasis daromas nuolat ir taisy klingai.

(Bus daugiau)

Kasmet bus isteigiamas po 10 žemės ūkio darbininkų kolonijų

Žemės ūkio ministerijoje paruoš tas planas kiekvienais metais toze pro vincijos vietose, kur trūksta darbinin kų, steigti žemės ūkio darbininkų kolo nijas. Kolonijose darbininkai bus ap gyvendinami iš tų provincijos vietų, kur yra jų perteklius. Iš viso numato ma įsteigti apie 40 tokių kolonijų.

Darbininkams kolonistams bus duodami žemės sklypeliai ir miško džiagos pastatyti namelius. Be to, jų įsikūrimui bus sutelkiama ir piniginė parama.

Gavusieji sklypus ir namelius že mės ūkio darbininkai turės sudaryti sutartis, kad jie per keletą metų gy ven savo kolonijose ir neišvyks į už sienius. Tas bus padaryta dėl to, kad vasaros metu daug žemės ūkio dar bininkų neteisėtai išvyksta į Latviją ir Vokietiją.

Iš Alytaus ir Biržų apskričių, kur žemės ūkio darbininkų yra 11 800 vy rų ir 7.500 moterų, bus atgabentų į Zarasų apskritį, kur iš viso tokių dar bininkų tėra tik apie 1000.

Taip pat pagal atitinkamą statie tiką, žemės ūkio darbininkai iš vlenų apskričių bus vežami į tas apskritis, kur jų trūksta. Be to, bus steigiamsi didelę dalį darbininkų iš miestų grąžinti į kaimus.

Kol kas žemės ūkio darbininkų kolonijų steigimo planas paruoštas ke leriems metams. Į tą planą neįeina bernų, merginų ir plemenų trūkumo tvarkymas.

Kaip atsirado Vilniaus miesto grindinys

Vilniaus miesto archyvuose yra dokumentų, iš kurių galima sužinoti įdomią Vilniaus miesto gatvių grindi mo istoriją. Jau 1502 m. karalius Aleksandras įsakė išgrįsti kai kurias Vilniaus gatves aplink pilies rūmus. Kadangi karalius lešų nedavė, o mie stas natūroje, tai buvo įsakyta, kad kiekvienas į miestą įvažiuojas valstie tis turi atvežti po vieną tam tikro di dumo akmenį. Tais akmenimis buvo išgrįsta keletas gatvių, bet vėliau tas grindinys dingo. XVIII amžiaus pradžio je Vilniaus miesto grindimo reikalama vėl buvo išleistas "akmenų duoklės" įsakymas, pagal kurį į miestą važiuoja žmonės turėjo atvežti po 1 akmenį nuo arklio ir po 2 akmenius nuo žmogaus galvos. Kas neatveždavo akmenų, tų neįleisdavo į miestą. Greitai prie mie sto visų vartų buvo priversta didžiausios akmenų krūvos, kuriais vėliau grindė Vilniaus gatves.

Vokietijos varpai ir oro puolimų pavojai

Kadangi lektuvų puolimo pavojus pranešamas atitinkamų sirenų ar kitais garsais, tai kai kuriose pajfrontės vie to se Vokietijoje buvo uždrausta skambinti varpais, kad jie neklaidytų. Šis nuo statas susilaukė pasipriešinimo ir da bar reicho bažnyčių reikalams ministe ris drange su avinacijos vadovybe įlei do tokius nuostatus: pirmoje linijoje, netoli fronto, varpais negalima skambinti jei jau duotas lektuvų puolimo signalas, taip pat neleidžiama skambinti nuo 13 v. vakaro iki 8 val. ryto. Negalima skambinti varpais nei tuokian tis, nei krūkštijant. Kitomis bažnytinė mis progomis leidžiama skambinti ne ilgiau kaip 3 min. Sekundiniai tele džiama skambinti tik vieną kartą ir tai prieš svarbiausias pamaldas. Jei to je vietoje yra daugiau bažnyčių, tai sekundiniai jos turi skambinti vieną kartą.

BUK MANDAGUS

Prie stalo

Svečiuose, jei tarnas, ar šiaip kas neteisingai valgi kiekvienam, jis turi prieti paskirai prie kiekvieno ir laikyti indą sveičiai iš kairės pusės. Sveičias turi gražiai įsėdėti į savo lėkštę su ranka, lauktu ar šakute, kuri yra prie valgio padėta. Jei valgis eina per pačių sveičių rankas, tuomet kiekvienas duoda jo savo kaimynui iš dešinės. Pirmasie per duoda indą antram, antrasis trečiam, ir tt. Kaimynai duodamas valgi stenkia atsukti visuomet geresnę pusę kur valgis dar neliestas ar šiaip kur yra geresnis. Dedantis valgi į lėkštę į atsimiti:

1. Dėkūs greitai ir kukliai, nesvyruk ir neabejok, kad kiti negautų ilgai laukti. Negalima valgio vartyti ir rinktis tik tai kas yra geresnio. Čia ypač reikia rodyti daug kuklumo.

2. Nesikrauk vieno valgio per daug, ypač tokio kuris yra geresnis, kad pasak neturėtum kokio nemalonumo; kartais gali ir nepatikti, o prisikrovus pilną lėkštę neišvalgyti būtų nemandagu. Jei maža, galima paantrinti, tik dėtis trečią kartą to paties valgio kartais yra nepatogu. Tačiau nereikia per daug prisivalgyti. Medikai sako, kad žmogui eiti nuo stalo truputi neprivalgiau esą labai sveika.

3. Jokio valgio negalima iš indo pilti, reikia įsėdėti su šakute arba su tam tikslai padėtu šaukštu. Įsėdėjus valgio, bendrą šakutę ir šaukštą padekti indą pakraity.

4. Nepradėk vienas valgyti, palaik lig pradės kuris ankštesnį ton esančių asmenų. Valgant reikia prisitaikyti prie kitų, kad nepasiliktumet su pilna lėkšte kitoms jau padėjus ir peilius ir šakutes. Kramtant valgi, iš peis reikia sudaupti, kad valgis iš burnos neiškristų.

5. Jei kuris valgis tau nepatinka, nerelik nepasitenkinimo balsu, ar kitu kuriuo būdu. Galima jį nesuvalgius palikti lėkštėje. Jei pamatytumet valgyje kvieta, plauką, ar šiaip ką panašų, niekam nepastebimai išimk ir padėk ant stalo šalia lėkštės. Jei kramtyda-

mas užkūstamel ką nors, nesipank jo laukan, bet su pirštais išimk iš burnos ir padėk lėkštės pakraity. Jei kas nukristų žemėn, kaip duonos gabalėlis, pakelk jį ir padėk ant stalo prie lėkštės.

6. Įsėdėjus ką į savo lėkštę, negalima atgal dėti į indą.

7. Neišnuostyk lūpų ranką. Tam yra dedama kiekvienam servetėlė.

8. Žiūrėk kad staltiesę nesuoptumet. Saugokis taip pat, kad valgiu ne apdrabstytumet savo drabužių. Valgyk nedideliais kasniais ir gerk vidutiniškai gurkūniais.

9. Iš lėkštės negalima nieko laizyti, siurbti ar į šaukštą pilti.

10. Jei tau ko trūksta ir tu dalyko arti nebūtu, negalima stotis ir pačiam nuėjus atsinešti. Bendra yra taisyklė: nuo stalo keltis vienam nevalia. Jei reikalinga ko, paprašyk ką iš arčiau sėdinčiųjų, kad tau paduotu.

11. Prie stalo būk akylus ir atsuslus. Prašomas, nuosirdžiai patarnauk savo kaimynui. Nebūk labai susimastęs, nes paprašius tavęs ko paduoti, gali nenugirsti, o tai būtų labai nemandagu.

12. Valgant nebūk susiraukęs ir panirus, taip pat venk ir lengvapėdį kumo, arba per didelio linksnumo. Kai prie stalo sėdi daug žmonių, su savo kaimynais reikia kalbėtis kiek tyliau. Jei valgančiųjų nedaug, stenkis dalyvauti bendroje kalboje kad būtų daugiau aritimumo ir maloniau prabėgtų laikas.

D-ras A. JazaraSnege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)
Vidaus, veneros ir moterų ligų specialistas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9-12 v. ryto ir 3-7 v. v. Ladeira Porto Geral, 12, 2 andar salės 4 ir 5. (kampas rua Boa Vista e 25 de Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5088.

Kas gieda -- dukart

meldžiasi

NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE BE VARGONU

TAUTIEČIAI! Mūsų garba neleidžia, kad pirmoj ir vienintelėj lietuviškoj bažnyčioj visoje Pietų Amerikoje dirplintų kokija palaikė katarinką. Mes norime, kad jole galingai gausių moderniški vargonai ir keltų mūsų dvasinį malda, vestu mūsų mintis į Dievą. Tik tokij vargonai pritinka mūsų, lietuvių, bažnyčiai!

KATALIKAI! Kolonijūs Kapelionai, vykdydami Jėsu pagėdavimus, tokius vargonus yra Jėsu bažnyčiai jau užsakę. Po dienos kitos jie jau bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus tokie vargonai, ko kiti Jūs norėjote, kokių Jūsų bažnyčia yra verta, bus moderniausiai vargonai São Paulo mieste. Neapsant to, kalna yra reklaminė, nes vargonus, kurie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už 65 kontus. DABAR TARKITE SAVO ZODI IR JŪS!

65:000\$000 --- didelė suma.

Vienam jį būtų nepakeliamu, tačiau visiems jį yra tik menkinėkis. Aukokime kiekvienas savo dalį — daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažiau, paskirkime bent vienos dienos uždarbį kas mėnuo, kol baigsime išmokėti skola. Kas daugiau uždirbame, daugiau aukokime. Kas miltą — tai miltą, kas dešimtinę — tai dešimtinę, kas šimtinę — tai šimtinę, o kas kontų tai jau visą kontų.

ATSIMINKIMĖ: Neturės teisės susipratusių lietuvių katalikų sąvega laikyti tas, kuris liks korėnas savo bažnyčios reikalams.

Dievas su juo!
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS IR VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.
TODĖL VISI, VISI, VISI

AUKOKIME VARGONAMS!

PREFERIDA!

Kas nori tapti tūringu, teiskreipia į loterijos namus „Preferida“. Ten garantija pilna.

Vaistinė Dom Bosco

Savininkas Juozas Lukosevičius
Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos ir užsienietų. Taip pat yra parfumarai. Kainos minimalios. Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga
Tel.: 3-0100

SIUVYKLA "ESTAN"



Rua Conceição, 11

STASIO ŠLIKTOS

Gerai žinoma vieta lietuviams
RUA DA CONCEIÇÃO 79-A
Fone: 4-1940 (prie pat stoties Luz) atdarė naują skyrių — antrą siuvyklą, prie stoties Luz. Ten yra ir gyvenamas butas.

M. M. KOGANO LABORATORIJA

MEDECINISKAS ISTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapimo ir išmatų. Sifilio ir gonorėjos nustatymas.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-12 ir 3-7. Sekmadieniais 10-12

Dr. A. Candia

VENERINĖS LIGOS:
TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniškas), SIFILIS Greitas ir moderniškas gydymas.
Priėmimas nuo 9-12 ir nuo 2-7. Sekmadieniais 11-12.
Lengvos mokėjimo sąlygos.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

DARŽAI IR ŪKIAI

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams. Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės kaina — tik 300 — 400 reisu kvadratinis metras. Geri keliai ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paskėčių ūkį, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti polsio namus.
Sklypai nuo 10.000 metrų išimokėjimui pradant nuo 50\$000.

Savininkas: Cia. de Agr. Imigração e Colonização. Pardavimų Raštinė: Rua José Bonifácio, 98-1º andar — sala 4 Tel. 2-7549. S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokeidieniais ištien savaitę galima teirautis vietoje, krantuvėje prie Carvalho de Araujo stoties pas ANTONIO KIRSTEN.

Traukiniai iš stoties Norte veina: 7,54, 9,05; 10,04 11,10; 12,14; 14,30.
Iregistruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

Dantistė LEVKOVIČ

Su ilga praktika Europoje ir čia, São Paulo, gydo danties be jokio skausmo, traukia taip pat be skausmo už \$3000, įo-da parcelano ir sidabro plombas už 10\$000 su pilna garantija.

R. Silva Pinta 264.

S V I E S T A

GAUNAMA SIOSE VIETOSE:
Redakijoje: Convento 8-to Antonio do Pary, Villa Zelinoje pas kun. Ragažinską, rua Seto 58 ir pas platintojus. Mieste gaunama: Largo da Sé prie laikrodžio, prie Centralinio Pašto durų ir kampo; Luz stotyje, Rua José Paulino ir kampas rua Ootio de Magalhães. Bom Retire: Rua Aymores ir kampas rua Carmo Ointra, kioske rua José Paulino ir kampas Silva Pinta, Lapoje kioske prie stoties, Villa Anas lazijoje — Rua Camacian, Kiri lausko krautuvių, Canindē: Rua Canindē, 478, ir pas Skerupskį. Mokoje: — kampas rua da Mooca ir av. Paes de Barros kioskoje ir Rua da Mooca, 1791.

ŠVIESA

- LUZ

Pamaldos

VILLA ZELINOJ

Sj sekmadienį, 8 val ryto, L. K. Moterų Draugijos bendra Komunija.

11 val. suma bus su įstatymu Sv. Sakramento ir procesija.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj Su ma 11 val.

VILLA ANASTAZIJOS Lietuvos pamaldos 8½ val. ryto.

EVANGELIJA UZGAVENIU

SEKMADIENIUI

Sv. Luko 18, 31 - 43.

Po to Jėzus pasiėmė dvišiką ir jiems tarė: Štai mes einame į Jeruzalę ir įvyks visos, kas prausių parašyta apie žmogaus Sūnų: Jis bus paduotas pagonims, iš jo tyčiosis, bus plaktas ir apspaudytas; nuplakę jį užmuš jį, bet trečiąją dieną jis prisikels. Jis nieko iš to nesuprato. Tas dalykas buvo jiems paslėptas, ir jie nesuprato, apie ką buvo sakoma.

Kaip jis artinosi į Jeriką atsitiko, kad vienas aklasėdėjo prie kelio elge taudamas, išgirdęs piacinaučia minis, jis paklausė, kas tai būtų. Jam pasakyta, kad praeina Jėzus Nazarėnas. Tuomet jis sušuko, tardamas: Dorydo sūnau, Jėzau, pasigalėk manęs. Jėzus jį priešakyje draudė jį, kad tylėtų; bet jis daug labiau šaukė: Dorydo sūnau, pasigalėk manęs. Jėzus sustojo ir liepė atvesti jį pas save. Kai jis buvo priartinęs, paklausė jį, tardamas: Ko nori, kad tau padaryčiau? Jis atsakė: Vieš patie kad regėčiau. Jėzus jam tarė: Regėk, tavo tikėjimas išgelbėjo tave. Jis tuojau regėjo ir sekė jį, garbindamas Dievą. Ir visi žmonės, tai matydami, davė garbę Dievui.

— Praėjusį sekmadienį Bendrojo menės choras buvo užkviestas į S. Vicentės (Santos) iškilmingųjų pamaldų metu giedoti. Kaip visomet, taip ir šiuo kart Bendruomenės choristai vadovaujant chorvedžiui J. Stankūnui, savo pareigą atliko sąžiningai. Visus žadėjo ir V. Laurinaičio giedojimas solo. Po pamaldų choristus apdovanojo gėlėmis ir... saldumėnais. Didžiausią tiražą turįs Santos dienraštis «Tribuna» apie Bendruomenės chora rašo:

«Para essa solennidade veio de São Paulo, conforme noticiamos, o «Óro Lithuano», com um conjunto de 50 figuras, sobre a regencia do maestro José Stankūnas, o que constituiu um espectáculo magnifico, sendo a missa rythmada a quatro vozes, facto inedito para a cidade vicentina.

Por essa occasião, a contanto geral, o sr. Wenceslau Laurinaitis, cantou a musica sacra «Pietà, signora» de Stradelle, que foi a parte principal da cerimonia religiosa.

O pirmadienį Santos buvo nuvykęs jaunųjų choras, Seselėms vadovaujant.

— Sv. Juozapo mokyklos mokinių tėvų susirinkimas šaukiamas ateinantį antradienį, per Užgavėnes, 2 val. popiet, mokyklos patalpose, av. Zelina 61.

Lietuviška papėla-lja

Praėjusį šeštadienį Mokos gatvėj nr. 1721 buvo atidaryta pirmoji Sāo Paulo lietuvų laikoma papėlarija «Pan Americana». Jos savininkais yra A. Dūkūns ir K. Uckūns. Čia galima gauti pirkti visokių reikmenų raštinėms ir mokykloms. Nėra abejonės, kad šie viešji visomet palaikys sąvokusius. Naujos rūšies biznyje tenka palinkėti pasisekimo.

DULR rūpinasi lietuvių gražinimu Tėvynėn

Nors Lietuvoj yra daug visokių rūpesčių ir sunkumų, ypač su finansais, tačiau Draugija Užsienio Lietuvos Remti deda visas pastangas, kad galima greitesniu laiku norintieji galėtų sugrįžti Tėvynėn.

O norinčių pamatyti savo tėviškes yra daug. Senesniojo amžiaus žmonės nori, kad bent prieš mirį galėtų keleta dienų pagyventi Lietuvoj. Jei jau ir nebūtų didelės gerovės, tai bent mirus kumai ramiai sau galėtų išėstis Lietuvos žemelėj.

Darbininkus interesuojančios bylos

Kai kuriuose fabrikuose darbo sąlygos yra labai blogos. Nemaža yra atsitikimų, kad keleta metų padirbę darbininkai nuostoja sveikatos, tampa visam amžiui invalidai. Tokiam nuostojiam sveikatos dėl ne higieniško darbo sąlygų fabriko savininkai atsiskaito bent kiek atlyginti. Ir iš lietuvių tarpo yra nemaža Matarazo ir kituose įvairiuose fabrikuose gavusių džiova. Atsiskaitus fabriko savininkams už tai bent kiek apmokėti (jie tos teisės darbininkams visai nenori pripažinti) bylos ateldūrė aukštiausiose Brazilijos teismo įstaigose. Jei dabar užvedus bylas pasiseks laimėti, tai tuo pačiu pagrindu galės laimėti ir kiti prie darbo nuostojusieji sveikatos. Kuo šio turinio bylos baigsis parašysime «Sviesoje».

Neturi klientų

Prieš kurį laiką Vila Lucijoj apsigyveno vienas gydytojas ir atidarė bendrąją kliniką. Tačiau neturėdamas pakankamą klientų žada jau išsikelti.

ŽINIŲ ŽINELĖS

Rio de Janeiro miestą nusiaubė smarkios audros ir lietus

Sekmadienio naktį į pirmadienį Brazilijos esantį užklupo audros ir lietus, kokių retai pasitaiko ir šiame atogrąžų krašte. Gatvės tuoj buvo užtvindintos vandeniui. Sustoję važinėję tramvajai, autobusai elektriniai traukiniai. Zemesnių miesto rajonų gyvenamieji namai buvo apsemti. Vienoje vietoje nuo kalno viršūnės krito didelis granito akmuo pataikindamas į gyvenamus namus, sužeidamas ypaus namo gyventojus. Nemažai bus ir materialiniai nuostoliai.

Helsinkis. — Praėjusį pirmadienį rusų aviacija bombardavo atvirą suomių miestą Hangoo. Užnušė apie 50 ir sužeidė virš 200 žmonių.

Tai buvo viena iš smarkiausių atakų sovietų aviacijos Suomijoje.

Tą pat dieną rusai bombarduodami Abo at Irą miestą užnušė 50 civilių gyventojų ir apie tūk. sužeidė.

Mūsų metu suomių nukirto 15 rusų orlaivų.

— Rusai, kovoję su suomijs, paskutinę savaitę pradžioje 6 tankstančius karveivius ir sužeidė 15 tankstančių. Tačiau suomių fronto neprolaužė.

— Patekę nelaisvėn rusų kareiviai sako, kad rusų karibomenė yra labai išvargusi. «Niekas neturima ko glinti — sako rusų belaisviai — ir nežinome dėlko mes turime eiti mirti». Belaisviai patvirtina apė būvėjus ne tik amamus Leningrade ir Maskvoje.

— Svedija yra sutraukusi savo armiją prie Suomijos robežių. Spėjama, kad Svedija, aukščiau ar vėliau, išeis karą prieš rusus.

— Italija ir Japonija sudarysiančios prieškomunistinį bloką.

— Belgijoje greitai laiku bus uždaryta komunistų partija.

— Tikimasi, kad greitai laiku vokiečiai vėl pradėsą skandinti sąjungininkų laivus.

— Vokietijoje gyventojai kuria klausys užsienio stočių radio žinias bus baudžiami mirtimi. Yra tam reikalui sudarytas specialus tėlomas.

— Berno miestas dėl lėtaus ir staigaus palaidinio, ledams užkimsus upes, yra apsemtas vandens. Apsemtos gatvės, miesto aikštės, sodai.

Tikimasi, kad bus daug nuostolių.

— Indijoje įvyko susirėmimų tarp indusų ir muzulmonų. Sužeista 80, o užnušų 4 asmenys. Policija kelis dešėtkus areštavo.

Konfliktas kilo vienos procesijos metu, kurią buvo suorganizavę hindusai.

Vokietijoje bus sumobilizuota visa jaunuomenė

Dienraštis «Frankfurt Zeitung» praneša, kad greitai laiku Vokietijoje bus sumobilizuota visa jaunuomenė. Nuo 20 balandžio m. net vaikai priva-

Parduodamas kampinis sklypas ant

ALTO DA MOOCA, NETOLI NUO BONDĖS. KREPTIS PAS VINCA BILIUNA, RUA CANINDÉ, 539.

lesia atlikti privalomą tarnybą.

Iš kitos pusės vokiečių kariuomenės skaičius Lenkijoje, Austrijoje, Čekoslovakijoje negali būt kaip milijonas. Pabaigoj šių metų Vokietijoje jau bus senobilizuota pusaituoto milijono. O sąjungininkai tuo pat metu turės atidėmilties milijonų.

Hitleris paskyrė Anglijai diktatorių

Anglų spauda rašo, kad jau išrinko Anglijai diktatorių, jei pasiseks laimėti karas. Diktatoriumi būsiąs Vilhelm Bohle, 36 metų amžiaus, užsieny gyvenančių vokiečių organizacijos pirmininkas. Anglijos administravimo planas esą jau ruošiamas.

Madr.das. — 1932 m. iš vienuolių žėzuitų buvo atimta jų nuosavybė. Dabargi Ispanijos valdžia neįdomąją nuosavybę atgal gražino.

— Iš Rio de Janeiro pranešama kad ties Bahia ir Espírito Santo esta dais Brazilijos vandenyse plaukioja vokiečių submarinal.

— Urugvajus yra šių metų Pietų Amerikoj krepšinio čempionas. Nepralaimėjo nė vienų rugtynių. Brazilija liko trečioj vietoj.

Vokiečių fotografijų įstaiga „BERNARDO“ Isteigta 1890 metais. Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidinime, o taip pat su dažais. Darbas greitas ir sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas. ARTHUR SCHMIDT. Rua São Caetano, 447 (senas nr. 108) Tel. 4-5570 SÃO PAULO

PARSIDUODA NAMAS iš trijų kambarių virtuvės ir du barakai žemės 366 m. kvadr. ir priešais 10 m. tik už 16 kontų. R. Ibiterrama, 53. Adomas Jara sevčius. Parque Vila Prudentej artibondės.

LAIKRODŽIŲ GYDYTOJAS. Lietuvis Pijus Radzevičius. Vila Zelinoj atidarė laikrodžių officiną. Taiso įvairių firmų ir stovio laikrodžius, deda naujas dalis ir t. Patirnavimas greitas ir sąžiningas. Tautišiams nuolaida. Vila Zelina rua 8. Tauritis galima Baužio ir Jurgolevičiaus krautuvių prie aikštės Vila Zelinoj.

Dr. João Hamati. BENDROJI KLINIKA. Gimdymai, operacijos, moterų ir vaikų ligos, sifilis. Priima kiekvieną valandą dieną ir naktį. Rua Dr. Amador da Cunha Bueno, 202. Vila Lucia—via Villa Zelina.

Lietuvių Jaunime. Dėvėkit gražiai pasitūsus rūbus. Siuvami sulig naujausių madų vyriški ir moteriški kostiumai ir paltai. Darbas garantuotas. Darbas atliekamas noblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug pigiau. PAULO AMBRAZEVIČIUS. RUA CICLAMES nr. 52. Villa Bella.

SVETIMŲ ALIU „CARTEIRA DE IDENTIDADE“ išdavimas ir registracija atitinkamoje delegacijoje jau prasidėjo gegužės 4 d. Visi abiejų lyčių eye timsčiai nuo 18 iki 60 metų amžiaus privalo išimti „Carteira de Identidade“ ir registruotis. AGENCIA RALICKAS tiekia visas tuo reikalu žinias ir priro šią visus legalizacijos dokumentus atitairai išgauti. — Krepšdamiesi AGENCIA RALICKAS. Darbas atliekamas už 70-80 milreisų. Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 val. sekmadieniais nuo 10 iki 12 val. Rua dos Gusmões, 324 (netoli Gabinete de Investigações). Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.